
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040800097

97

Nº 68, sexta-feira, 8 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022

Termo de Contrato n.º 009/2022-UFS. Processo nº: 23113.046986/2021-98. Partícipes:
Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04 e AJALUX IND. ECO.
LTDA, CNPJ 13.163.167/0001-15. Objeto: CESSÃO DE USO NÃO EXCLUSIVA A TÍTULO
PRECÁRIO DE ÁREA DE TERRENO PERTENCENTE À UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
LOCALIZADA NAS ADJACÊNCIAS DO CAMPUS DE SÃO CRISTÓVÃO PARA COLOCAÇÃO DE
06 (SEIS) PLACAS PUBLICITÁRIAS NO FORMATO DE OUTDOORS NO TAMANHO DE 9 X
3 METROS. EM CONTRAPARTIDA A CESSIONÁRIA EFETUARÁ A INSTALAÇÃO DE 03 (TRÊS)
PLACAS PUBLICITARIAS NO FORMATO DE OUTDOORS E APOSIÇÃO QUINZENAL DE
MATERIAL PUBLICITÁRIO DA UFS NAS REFERIDAS PLACAS. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 15/02/2022 a 14/02/2023. Data de Assinatura: 15/02/2022.

CARLOS ROBERTO DE CARVALHO JUNIOR
Coordenador de Programas, Convênios e Contratos DRM

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 05/2022
Processo nº 23113.038530/2021-72; UASG: 154050; Pregão Eletrônico (SRP) nº 07/2022;
Objeto: Registro de preços para eventual material de limpeza, copa e cozinha, visando
abastecer o almoxarifado central da UFS, com o objetivo de atender as necessidades dos
diversos Campi da Universidade Federal de Sergipe; Data da Assinatura da Ata:
15/03/2022; Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Itens adjudicados e
empresas: 00.129.824/0001-66 - FORTCLEAM COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E
LIMPEZA LTD - itens 61 e 62; 11.388.997/0001-15 - STRA NEGOCIOS EM SAUDE E BEM
ESTAR LTDA - item 35; 11.584.223/0001-60 - RUTEMBERG DAMA OLIVEIRA - itens 64, 65,
67 e 68; 12.811.487/0001-71 - MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - itens 27, 41 e
45; 13.395.341/0001-55 - ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVICOS -item 39;
13.559.782/0001-45 - ADRIELSON FERREIRA PINHEIRO - item 55; 15.153.524/0001-90 -
SANIGRAN LTDA - item 28; 16.667.433/0001-35 - VTA MACHADO DE ARRUDA E CIA LTDA -
itens 24 e 25; 19.197.721/0001-61 - LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA - itens 4, 19, 21,

22, 23, 44, 47 e 48; 22.077.847/0001-07 - JOSE DANTAS DINIZ FILHO - itens 50 e 51;
22.280.916/0001-85 - NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI - itens 12, 42,
57 e 58; 23.533.848/0001-81 - R T COSTA FELICIANO - item 52; 24.768.176/0001-56 -
STRAFER PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI - itens 30, 32 e 34; 25.398.752/0001-83
- DJ COMERCIO E SERVICO EM GERAL EIRELI - itens 1 e 2; 28.325.460/0001-09 - EFICIENTE
COMERCIO E SERVICOS EIRELI - itens 49 e 54; 28.719.518/0001-07 - BONI DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - itens 26 e 63; 29.309.583/0001-19 - R.P FERRAGENS
LTDA - itens 7 e 8; 35.159.991/0001-34 - PLASTICOS V.P. INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -
item 36; 36.122.201/0001-09 - JB REPRESENTACAO DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA
LTDA - itens 31 e 33; 36.193.120/0001-08 - HMGK COMERCIO E SERVICOS LTDA - itens 14
e 46; 40.223.106/0001-79 - DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA - item 40; 40.457.662/0001-00
- S VASCONCELOS ROSAS - item 16; 41.132.410/0001-73 - MAIS EMPENHO
EMPREENDIMENTOS EIRELI - itens 13, 53, 56 e 59. Gilton Ramos Carvalho Costa - Diretor
do Departamento de Recursos Materiais - DRM.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

REGISTRO DE DIPLOMA
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço para Registro de
Diplomas celebrado entre Universidade Federal do Tocantins - UFT e Faculdade de Ciências
do Tocantins - FACIT.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2022.
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da UFT e Âmgela Maria Silva - Diretora Geral
da FACIT.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 154419 - UFT

Nº Processo: 23101.004177/2022-66.
Dispensa Nº 4177/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS.
Contratado: 06.343.763/0001-11 - FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO
TOCANTINS. Objeto: Contratação da fundação de apoio científico e tecnológico do
tocantins - fapto,
para gerenciamento e desenvolvimento do projeto "concurso seletivo vestibular
uft 2022.2"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 06/04/2022 a
31/07/2022. Valor Total: R$ 514.149,86. Data de Assinatura: 06/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins e
Monjua Serviços de Arquitetura e Engenharia LTDA.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Rosângela Araújo Fernandes Benvindo - Representante Legal.
ESPÉCIE: Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins e
MAP Reflorestamento Industria e Comercio LDTA.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Paulo Arantes Ferraz - Representante.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 37/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual compra de Equipamentos e Materiais de
Laboratório, visando suprir demandas dos Colegiados acadêmicos desta Universidade.

GIVANILDO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 07/04/2022) 154421-26320-2022NE000071

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço: 05/2021, Pregão: 15/2020, Fornecedor Registrado: 04. Total de
itens: 14. Valor Total da Ata R$ 29.919,68. Vigência: 10/05/2021 a 10/05/2022.
Ata de Registro de Preço: 07/2021, Pregão: 07/2021, Fornecedor Registrado: 02. Itens: 03,
sendo os itens 01 e 02 em lote. Valor Total da Ata R$ 810.000,00. Vigência: 08/09/2021 a
08/09/2022.

Ata de Registro de Preço: 22/2021, Pregão: 27/2021, Fornecedor Registrado: 01. Total de
itens: 09. Valor Total da Ata R$ 141.127,95. Vigência: 29/12/2021 a 29/12/2022.
Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 154421
PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES
Reitor Pro Tempore

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 121/2016.
Nº Processo: 7221/2016.
Dispensa. Nº 15/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
20.320.503/0001-51 - FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (FUNARBE). Objeto: Acréscimo de
preços referente a reajuste do contrato nº 121/2016.. Vigência: 26/08/2016 a 13/02/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.277.851,72. Data de Assinatura: 28/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114902158202258. Objeto: SRP - Aquisição de adubos químicos,
fertilizantes.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 08/04/2022 das 09h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria, - Viçosa/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00019-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 08/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
22/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/04/2022) 154051-15268-2022NE800000

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 40/2022. PARTES: UFV/ Sr. Antônio Libério
dos Santos. OBJETO: Permissão Remunerada de Uso de Bem Público que a UNIVERSI DA D E
fará, de imóvel residencial Casa nº 589, localizado Avenida dos Funcionários - CAF. PRAZO:
5 anos. PROCESSO nº23114.911595/2021-81. VALOR: R$ 300,00. DATA DA ASSINATURA:
20/01/2022. ASSINAM: Pela UFV, Sra. Rejane Nascentes, Vice Reitora. Como
Permissionário, Sr. Antônio Libério dos Santos.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 108/2018. PARTES: UFV/ SIF/ B R AC E L L
BAHIA FLORESTAL LTDA. OBJETO: corrigir o valor da parcela anual com base no índice IPCA-
AMPLO conforme cláusula 5.1.1 do Contrato. PROCESSO nº23114.900830/2021-90. VALOR:

O valor total do Contrato passa a ser de R$ 50.792,29. DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor, e Prof. Samuel V. Valadares,
Coordenador. Pela SIF, Prof. Sebastião Renato Valverde, Diretor Geral, e Prof. Gleison
Augusto dos Santos, Diretor Científico. Pela BRACELL, a Sra. Meryellen Baldim de Oliveira
e o Sr. William Teran Troelsen, Representantes.

ESPÉCIE: Acordo de Parceria nº 50/2022. PARTES: UFV/ FUNARBE/ MUNICÍPIO DE CAJURI -
MG. OBJETO: Dimensionamento do Sistema de Interceptores e Tratamento de Esgoto

Sanitário da sede e dos distritos de Paraguai, Sapé e a localidade de Capivara no município
de Cajuri -MG. PRAZO: 08 meses. PROCESSO nº23114.903298/2022-43. VALOR:
R$246.789,00. DATA DA ASSINATURA: 07/04/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius
David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente. Pelo
MUNICÍPIO DE CAJURI - MG, Sr. Ricardo Augusto Dias de Andrade, Prefeito Municipal.
Fabrício Tadeu da Silva - Diretor Governança Institucional da DGI/UFV.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 154034 - UNIRIO

Nº Processo: 23102.001440/2021-74.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de
serviços de empresa
especializada para a prestação de serviços continuados de seguro veicular,
para atender a frota de veículos da unirio.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/04/2022 a 07/04/2023. Valor
Total: R$ 21.140,77. Data de Assinatura: 07/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 154034 - UNIRIO

Nº Processo: 23102.001440/2021-74.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada para a prestação de serviços
continuados de seguro veicular, para atender a frota de veículos da unirio..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/04/2022 a 05/04/2023. Valor
Total: R$ 567,47. Data de Assinatura: 05/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 194079 - CR JOAO PESSOA/PB

Nº Processo: 23102.004244/2021-51.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de empresa prestadora
dos serviços de administração e gerenciamento de frota para
intermediação de abastecimento de combustíveis, operacionalizados
através de rede credenciada distribuída em todo o território nacional, com
disponibilização de sistema informatizado e integrado via internet para
registro e acompanhamento de todas as etapas da execução dos serviços,
inclusive orçamento online para cotação de preços de peças e serviços, em
atendimento as necessidades da unirio.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/04/2022 a 06/10/2022. Valor
Total: R$ 86.960,00. Data de Assinatura: 06/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-08T02:07:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




